
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 108 (490)        
16 декабря
2021 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

14 декабря 2021 года г. Ипатово № 183

О внесении изменения в пункт 6 раздела 2 Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации ини-
циативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края,
утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 г. № 16

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Дума Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 6 раздела 2 Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициа-
тивных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвер-
жденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 г. № 16 (с изменениями,
внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 июля 2021 г. № 85) изменения,
изложив его в следующей редакции:

«6. Инициативный проект вносится в Администрацию инициатором проекта с первого по пятое число каждого ме-
сяца с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, по форме согласно приложению
1 к настоящему Порядку.

Проекты, внесенные в Администрацию за пределами установленного срока, будут считаться внесенными первого
числа следующего календарного месяца.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телеком-
муникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     16 декабря 2021 года    2

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

14 декабря 2021 года г. Ипатово № 184

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 г. № 11
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Ставропольского края от 01 августа
2005 г. № 42-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 г. № 11 «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности» (с изменениями,
внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 20, от 26 мая
2021 г. № 77, от 22 июля 2021 г. № 98) следующие изменения:

1.1. В пункте 1 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и образования».
1.2. В пункте 2 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и образования».
1.3. В Порядке предоставления и финансирования мер социальной поддержки работникам муниципальных учреж-

дений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местно-
сти:

1.3.1. В заголовке после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и образования».
1.3.2. В пункте 1 после слов «учреждений культуры» дополнить словами «и образования».
1.3.3. В пункте 2:
1) после слов «профессиональным стандартам» дополнить словами «, а также работникам общеобразовательных ор-

ганизаций Ипатовского городского округа Ставропольского края, замещающим должности заведующего библиотекой и биб-
лиотекаря, работающим и проживающим в сельской местности (далее соответственно – специалисты, муниципальные
учреждения).».

2) слова «(далее – специалисты, муниципальные учреждения культуры).» исключить.
1.3.4. В пункте 7 слова «786 рублей 70 копеек» заменить словами «818 рублей 17 копеек».
1.3.5. В пункте 9 слово «культуры» исключить.
1.3.6. В пункте 12 слово «культуры» исключить.
1.3.7. В пункте 13 слово «культуры» исключить.
1.3.8. В пункте 14 слово «культуры» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить

на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, сред-
ствам массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай 

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   16 декабря 2021 года     3

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

14 декабря 2021 года                                    г. Ипатово                                                                   № 1 8 5

О внесении изменений в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г.  № 4 1

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004г. № 188-ФЗ, в целях
уточнения категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений в служебном фонде жилых по-
мещений Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41 «О слу-
жебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными ре-
шениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 июля 2019 г. № 67, от 26 января 2021 г. № 2)
следующие изменения:

1.1. В статье 1:
1) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Уполномоченным органом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по исполнению

полномочий в сфере управления и распоряжения служебными жилыми помещениями служебного фонда жилых помещений
Ипатовского городского округа Ставропольского края является отдел имущественных и земельных отношений админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – уполномоченный орган).»;

2) в пункте 4 после слов «органами государственной власти,» дополнить словами «государственными общеобразо-
вательными учреждениями»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Служебные жилые помещения закрепляются на праве оперативного управления за уполномоченным органом.».
1.2. Статью 2 дополнить подпунктом «10» следующего содержания: 
«10) сотрудникам государственного казенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа – интернат № 13», расположенного на территории пос. Малые Родники Ипатовского городского
округа Ставропольского края.».

1.3. В статье 5:
1) абзац второй пункта 7 исключить;
2) в пункте 8 после слов «органами государственной власти,» дополнить словами «государственными общеобразо-

вательными учреждениями».
1.4. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6.  Порядок распоряжения служебным фондом жилых помещений
1. Разрешение на приватизацию служебных жилых помещений может
быть предоставлено следующим категориям граждан:
1) выборным должностным лицам органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе;
2) муниципальным служащим органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского

края;
3) педагогическим работникам, осуществляющим свою профессиональную деятельность в муниципальных обще-

образовательных учреждениях, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений, расположенных на тер-

ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
5) работникам муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, расположенных на терри-

тории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. В целях сохранения служебного фонда жилых помещений на территории Ипатовского городского округа Став-

ропольского края приватизация не может быть разрешена следующим категориям граждан:
1) депутатам Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на период осуществления ими своих пол-

номочий;
2) работникам органов прокуратуры, на период прохождения службы на территории Ипатовского городского округа

Ставропольского края;
3) врачам государственных учреждений здравоохранения, осуществляющих деятельность на территории Ипатов-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  16 декабря 2021 года    4

ского городского округа Ставропольского края;
4) сотрудникам, замещающим должность участкового уполномоченного полиции, на период выполнения обязан-

ностей на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
5) специалистам межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 по Ставропольскому краю;
6) сотрудникам государственного казенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) об-

щеобразовательная школа – интернат № 13», расположенного на территории пос. Малые Родники Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

3. Служебное жилое помещение может быть приватизировано нанимателем в порядке, установленном Законом Рос-
сийской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», при на-
личии следующих условий:

1) наличие у гражданина не менее 5 лет стажа: муниципальной службы, стажа работы в муниципальных образова-
тельных учреждениях, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;

2) отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи иного жилого помещения в собст-
венности на территории Российской Федерации, а также не совершение гражданином и проживающими совместно с ним
членами его семьи намеренных действий по ухудшению своих жилищных условий в течение пяти лет до дня даты подачи
заявления о приватизации занимаемого служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда;

3) проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее 3 лет;
4) не реализованное гражданином право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в госу-

дарственном или муниципальном фонде социального использования;
5) наличие ходатайства руководителя (работодателя) о приватизации служебного жилого помещения.
4. Решение о согласии или об отказе в приватизации служебного жилого помещения принимается Думой Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края по представлению администрации Ипатовского городского округа.
5. В случае высвобождения служебного жилого помещения в связи с выбытием нанимателя и при отсутствии граж-

дан, нуждающихся в предоставлении высвобожденного служебного жилого помещения, по заключению комиссии по жи-
лищным вопросам постановлением администрации Ипатовского городского округа статус служебного может быть снят.».

1.5. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Содержание и капитальный ремонт специализированного жилищного фонда производится правообладателем,

а в случае передачи служебных жилых помещений в казну Ипатовского городского округа Ставропольского края - уполно-
моченным органом за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.». 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

14 декабря 2021 года г. Ипатово № 186

О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 27 марта 2018 г. № 42

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004г. № 188-ФЗ,  решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41 «О служебном фонде жилых помещений
Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях уточнения категорий граждан, имеющих право на получение
служебных жилых помещений в служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского город-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      16 декабря 2021 года    5

ского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 г. №42 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений
Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края от 23 июля 2019 г. № 68, от 27 октября  2020 г. № 130) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) сотрудникам государственного казенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа – интернат № 13», расположенного на территории пос. Малые Родники Ипатовского городского
округа Ставропольского края.».

1.2. В пункте 18 слова «балансодержатель» заменить словами «наниматель».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить

на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 декабря 2021 г. г. Ипатово № 1893

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером
26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский,  г. Ипатово, ул. Ленинградская,4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрация Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании заявления Общества с
ограниченной ответственностью «Ипатовоагрострой» о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства от 03 декабря 2021 г. № 03-01-17314, в целях соблюдения
права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 17 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предостав-
лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский,
г. Ипатово, ул. Ленинградская,4,  согласно приложению.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастро-
вым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский,  г. Ипатово, ул. Ленинградская,4. 

2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года    6

ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на  отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастро-
вым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский,  г. Ипатово, ул. Ленинградская,4. 

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края  Э.В. Кондратьева

Приложение 
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 10 декабря 2021 г. № 1893

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

__________________ 2022 г. г. Ипатово №  

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н
Ипатовский,  г. Ипатово, ул. Ленинградская,4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края,  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании протокола общественных
обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __,  в целях
соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных уча-
стков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский,
р-н Ипатовский,  г. Ипатово, ул. Ленинградская,4, с параметрами: с северной стороны от границы с земельным участком общего пользо-
вания из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена (проезжая часть) на расстоянии в пре-
делах 0,43-0,65 м; с западной стороны по границе земельного участка по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 2.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __ .
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __ .
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края  Сушко Т.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

_______________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года    7

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 де-
кабря 2021 г. № 1893  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на
земельном участке с кадастровым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатов-
ский, г. Ипатово, ул. Ленинградская,4», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает о
начале проведения общественных обсуждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке
с кадастровым номером 26:02:104268:31, расположенном по адресу: край Ставропольский, р-н Ипатовский,  г. Ипатово, ул.
Ленинградская,4» с параметрами:  

с северной стороны от границы с земельным участком общего пользования из земель населенных пунктов, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена (проезжая часть) на расстоянии в пределах 0,43-0,65 м; 

западной стороны по границе земельного участка по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 2.
Перечень информационных материалов к проекту: 

Заключение о возможности отклонения от предельных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства, подготовленное ООО «Архитектура и градостроительство», заказ: 47/1-2021; 

Градостроительное заключение от 06 декабря 2021 г.; 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости от 02 декабря 2021 г. № КУВИ-002/2021-160621771.
Общественные обсуждения проводятся с 17 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г. на официальном сайте админист-

рации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: www.ipatovo.org.

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 17 декабря
2021 г. по 09 января 2022 г.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.
Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 17-00 часов в будние дни недели.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края с 17 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г. в будние дни с 08-00 до 17-00 часов в здании адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.
Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-
щены на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org в разделе «Деятельность»  подраздел «Отдел капитального
строительства / Публичные слушания».

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  на-
личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для фи-
зических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для
юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капиталь-
ного строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

 

 

 
 

-  

22 ноября 2021 года
Ответственность за совершение коррупционных правонарушений для организаций

Статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена администра-
тивная ответственность юридического лица за незаконные передачу, предложение или обещание от его имени или в его ин-
тересах должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации,
иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      16 декабря 2021 года    8

иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление имущественных прав за совершение
определенных действий (бездействия).

Частями 2 и 3 статьи 19.28 КоАП РФ установлены квалифицирующие признаки совершения административного
правонарушения в зависимости от размера незаконного вознаграждения.

Санкция данной статьи предусматривает штраф в размере до стократной суммы незаконно переданного имущества
либо оказанных, обещанных или предложенных услуг с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости
услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

Незаконное привлечение к трудовой деятельности либо к выполнению работ или оказанию услуг государственного
или муниципального служащего, либо бывшего государственного или муниципального служащего с нарушением требова-
ний, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет установ-
ленную ст. 19.29 КоАП РФ административную ответственность, в том числе юридического лица.

С 01.09.2021 вступили в силу изменения, внесенные в Закон об образовании
Согласно изменениям, внесенным в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», высшие учебные заведениям правомочны разрабатывать обучающие программы, предполагающие получение
квалификации сразу по нескольким направлениям.

Новые правила позволяют разрабатывать федеральные государственные образовательные стандарты не только по
определенным профессиям и специальностям, как это было раньше, но и их укрупненным группам, а также по уровням об-
разования. Профессиональные образовательные программы включат компетенции, отнесенные к одной или сразу несколь-
ким профессиям, специальностям и направлениям подготовки.

Кроме того, важно то, что после второго курса теперь можно менять профиль обучения, переходить на другие фа-
культеты или учиться по нескольким профилям одновременно (ч. 7 ст. 10 Федеральный закон № 273-ФЗ).

Также введены изменения, касающиеся учебников. Проверка качества учебников для колледжей закреплена зако-
нодательно. Согласно вступившим в законную силу изменениям с 1 сентября 2023 года в колледжах будут использоваться
исключительно учебники, прошедшие экспертизу и рекомендованные федеральным перечнем.

23 ноября 2021 года
Порядок определения среднего заработка по последнему месту работы для установления размера пособия

по безработице

Правила исчисления среднего заработка по последнему месту работы или службы утверждены Постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 1552.

Средний заработок, за исключением указанных в пункте 3 указанных Правил случаев, исчисляется для определения
его размера в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации», органами службы занятости на основе сведений о выплатах и иных вознаграждениях (далее -
доход) по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное
страхование.

Работодателем исчисление среднего заработка осуществляется в установленных случаях, например, если у граж-
данина отсутствовал доход или полученные доходы не подлежали обложению страховыми взносами.

Средний заработок работника исчисляется за последние 3 календарных месяца, предшествующие месяцу увольне-
ния. При этом учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые в соответствующей
организации независимо от источников этих выплат, за исключением среднего заработка гражданина, уволенного в течение
12 месяцев, предшествовавших месяцу подачи заявления, с военной службы по призыву в связи с истечением ее срока, ко-
торый исчисляется за 3 месяца, предшествовавшие календарному кварталу перед месяцем призыва на военную службу.

Правила устанавливают также и случаи отсутствия дохода в каком-либо из месяцев – в данном случае этот месяц
(месяцы) исключается из расчетного периода при исчислении среднего заработка.

В отсутствия дохода в течение всего периода, приходящегося на 3-месячный срок, предшествующий календарному
кварталу перед месяцем подачи заявления, средний заработок определяется за предшествующий период, равный расчет-
ному.

В случае если работник за расчетный период и до расчетного периода не имел фактически начисленной заработной
платы или фактически отработанных дней, средний заработок определяется исходя из суммы заработной платы, фактически
начисленной за фактически отработанные работником дни в месяце увольнения.

О новых правилах пользования жилыми помещениями

Правила пользования жилыми помещениями утверждены приказом Министерства строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Российской Федерации от 14.05.2021 № 292.

В соответствии с новыми Правилами пользование жилыми помещениями государственного и муниципального жи-
лищных фондов, а также принадлежащими на праве собственности гражданам и юридическим лицам жилыми помещениями
в многоквартирном доме осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в жилом поме-
щении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований
законодательства,

Указанные Правила относятся к жилым помещениям:
- предоставляемых по договору социального найма;



Ипатовский информационный вестник                                                                                      16 декабря 2021 года    9

- предоставляемых по договору найма специализированного жилого помещения;
- принадлежащим гражданам и юридическим лицам на праве собственности в многоквартирном доме;
- предоставляемых по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования;
- предоставляемых по договору найма жилого помещения.
Правила закрепляют конкретные обязанности пользователей жилых помещений. Например, в качестве пользователя

жилым помещением в многоквартирном доме собственник обязан:
- использовать жилое помещение по назначению;
- обеспечивать сохранность жилого помещения;
- поддерживать надлежащее состояние жилого помещения, не допускать бесхозяйственное обращение с жилым по-

мещением, соблюдать права и законные интересы соседей;
- нести расходы на содержание принадлежащего собственнику жилого помещения, а также участвовать в расходах

на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на иму-
щество путем внесения платы за содержание жилого помещения;

- своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, включающую в себя плату за содержа-
ние жилого помещения (плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, за содержание, текущий ремонт
общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании
общего имущества в многоквартирном доме), взнос на капитальный ремонт, плату за коммунальные услуги.

24 ноября 2021 года
Об уголовной ответственности при рецидиве преступлений

В соответствии со статьей 18 Уголовно кодекса Российской Федерации рецидивом преступлений признается совер-
шение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Рецидив преступлений является отягчающим обстоятельством и влечет назначение более сурового вида наказания,
указанная норма закреплена в ч. 5 ст. 18 и п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Рецидив признается опасным при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному
лишению свободы, если ранее это лицо два или более раза было осуждено за умышленное преступление средней тяжести
к лишению свободы, а также при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или
особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Рецидив признается особо опасным при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к ре-
альному лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению
свободы, а также при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее оно два раза было осуждено за тяжкое
преступление или ранее осуждалось за особо тяжкое преступление.

При назначении наказания в случае наличия рецидива преступления учитываются характер и степень общественной
опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего
наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступле-
ний.

Кроме того, законодательством предусмотрено, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не
может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за со-
вершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Если при рассмотрении уголовного дела суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реаль-
ного отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным, вместе с тем условное осуждение не
назначается при опасном или особо опасном рецидиве, указанная норма закреплена в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Таким образом, следует понимать, что совершение преступления влечет уголовную ответственность лица, его со-
вершившего. Кроме того, если лицо после отбытия наказания на путь исправления не встало и продолжит совершать пре-
ступления, то законодателем предусмотрена более суровая уголовная ответственность для таких «рецидивистов».

Порядок взыскания заработной платы в ходе процедуры банкротство

В соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 «О несостоятельности (банкротстве)» все зарплатные
долги банкрота делятся на два вида: текущие, то есть долги по зарплате, начисленной после даты возбуждения арбитражным
судом дела о банкротстве, и реестровые, то есть долги по зарплате, образовавшиеся до указанной выше даты.

Текущий долг по заработной плате не включается в реестр кредиторов и учитывается отдельно. Такие долги должны
быть погашены раньше, чем реестровые. Однако к текущим долгам относится не только зарплата, поэтому законом опре-
делена очередность погашения таких долгов.

В первую очередь будут оплачены:
- судебные издержки по делу о банкротстве;
- деятельность арбитражного управляющего;
- деятельность прочих лиц, которые привлекались арбитражным управляющим для ведения дела.
Только после этого будет погашена текущая задолженность по зарплате.
Работнику не имеет смысла обращаться в суд за взысканием зарплаты при банкротстве, поскольку его требования

уже учтены в составе текущих платежей.
В случае, если работник узнает о нарушении управляющим его прав в том числе, при отказе в учете текущего долга

по зарплате или уменьшении его размера, он может пожаловаться в арбитражный суд, рассматривающий дело.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года   10

Долги по зарплате, начисленной до возбуждения дела о банкротстве, включаются в реестр требований кредиторов.
Реестр ведет арбитражный управляющий или организация-реестродержатель. Долги включаются в реестр. Если у работника
на руках имеется исполнительный лист или судебный приказ, нужно обратиться с документом непосредственно к арбит-
ражному управляющему.

Требования кредиторов удовлетворяются в следующей очередности: в первую очередь производятся расчеты по
требованиям граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, и только
во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных пособий или оплате труда лиц, работающих или работавших
по трудовому договору.

25 ноября 2021 года
Прокурору предоставлено право ограничить доступ к информации, порочащей честь и достоинство гражда-

нина и связанной с обвинением его в совершении преступления.

Гражданин (физическое лицо) вправе в случае обнаружения в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет такой информации направить прокурору субъекта Российской Федерации заявление о принятии мер по её удалению
и ограничению доступа к информационным ресурсам, распространяющим указанную информацию, в случае её неудале-
ния.

Федеральным законом предусмотрены проверка в течение десяти рабочих дней прокурором субъекта Российской
Федерации или его заместителем содержащихся в заявлении сведений, составление этими должностными лицами заключе-
ния о наличии оснований для принятия мер по удалению недостоверной информации, которая порочит честь и достоинство
заявителя или подрывает его репутацию и связана с обвинением заявителя в совершении преступления, а также проверка
в течение 5 рабочих дней обоснованности такого заключения Генеральным прокурором Российской Федерации или его за-
местителем.

В случае подтверждения обоснованности заключения Генеральный прокурор Российской Федерации или его заме-
ститель принимает решение об обращении в Роскомнадзор с требованием о принятии мер по удалению недостоверной ин-
формации и ограничению доступа к информационным ресурсам, распространяющим такую информацию, в случае её
неудаления.

Федеральным законом предусмотрено право владельца информационного ресурса, в отношении которого принято
указанное решение, обжаловать его в суд в установленном порядке.

О новом в правилах осуществления социальных выплат гражданам, признанным безработными

Согласно Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 24.08.2021 № 568н с 25 сентября 2021 года ор-
ганы службы занятости осуществляют социальные выплаты гражданам, признанным в установленном порядке безработ-
ными, и выдачу предложений о досрочном назначении пенсии таким гражданам. Данным приказом внесены изменения в
Правила, утвержденные Приказом Минтруда России от 22.02.2019 № 116н.

Из Правил исключены положения, касающиеся выплаты стипендии в период прохождения профессионального об-
учения по направлению органов службы занятости. В указанный период гражданину начисляется ежемесячное пособие по
безработице, в том числе на основании сведений об успеваемости и о посещаемости занятий.

Также из Правил в связи с переходом на электронный формат оказания гражданам содействия в трудоустройстве
исключены положения, касающиеся ознакомления безработных граждан с приказами об осуществлении социальных выплат
под роспись. Уведомления, связанные с выплатами, будут направляться с использованием Единой цифровой платформы
“Работа в России”, а также единого портала госуслуг.

Кроме того, уточнены основания принятия решения о прекращении выплаты пособия по безработице, а также скор-
ректированы положения, устанавливающие начало периода приостановки выплаты пособия по безработице.

26 ноября 2021 года
Уголовная ответственность за отказ в приеме на работу гражданина предпенсионного возраста.

Уголовным кодексом РФ предусмотрена уголовная ответственность за необоснованный отказ в приеме на работу
или необоснованное увольнение лица, достигшего предпенсионного возраста.

В частности, согласно ст. 144.1 УК РФ, необоснованный отказ в приеме на работу лица по мотивам достижения им
предпенсионного возраста, а равно необоснованное увольнение с работы такого лица по тем же мотивам -наказывается
штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до
восемнадцати месяцев либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов.

Согласно примечанию к ст. 144.1 УК РФ под предпенсионным возрастом понимается возрастной период продол-
жительностью до пяти лет, предшествующий назначению лицу страховой пенсии по старости в соответствии с пенсионным
законодательством Российской Федерации.

Также статьей 145 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за необоснованный отказ в приеме на работу
или необоснованное увольнение женщины по мотивам ее беременности, а равно необоснованный отказ в приеме на работу
или необоснованное увольнение с работы женщины, имеющей детей в возрасте до трех лет, по этим мотивам.

06 декабря 2021 года
Прокуратура разъясняет: предприниматели, которые не могут быть подвергнуты проверкам контрольных



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года   11

(надзорных) органов.

Постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 № 1520 определены особенности проведения в 2022 году плано-
вых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства.

Так, не подлежат проведению в 2022 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки
при осуществлении видов государственного контроля (надзора), порядок организации и осуществления которых регулиру-
ется Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ» и Федеральным за-
коном «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».

Введенный мораторий не коснется предпринимателей:
- деятельность и (или) используемые производственные объекты которых отнесены к категориям чрезвычайно вы-

сокого и высокого рисков либо отнесены к 1, 2 классам (категориям) опасности, I, II и III классам опасности опасных про-
изводственных объектов, I, II и III классам гидротехнических сооружений, а также в отношении которых установлен режим
постоянного государственного контроля (надзора);

- в отношении которых ранее по результатам контрольных (надзорных) мероприятий или проверок вынесено всту-
пившее в законную силу постановление о назначении административного наказания за совершение грубого нарушения,
определенного в соответствии с КоАП РФ, или административного наказания в виде дисквалификации, или администра-
тивного приостановления деятельности либо принято решение о приостановлении действия лицензии и (или) аннулирова-
нии лицензии (это исключение применимо, если с даты окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия,
проверки, по результатам которых вынесено такое постановление либо принято такое решение, прошло менее 3 лет);

- лицензиатов, в части соблюдения лицензионных требований.
Указанные ограничения также не распространяются на плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые

проверки субъектов малого предпринимательства, проводимые в рамках: внешнего контроля качества работы аудиторских
организаций, проводящих обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций; федерального госу-
дарственного надзора в области использования атомной энергии.

09 декабря 2021 года
О мошенничестве с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

В настоящее время количество преступлений, связанных с совершением мошенничества с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационных технологий, стремительно увеличивается.

К основным схемам телефонного мошенничества относятся розыгрыш призов (в частности телефон, ноутбук, ав-
томобиль и др.), SMS-просьба, платный код, штрафные санкции оператора, ошибочный перевод средств, продажа имущества
на интернет-сайтах, хищения с карт, подключенных к опции бесконтактных платежей, взлом аккаунта друга в социальных
сетях и др.

Обезопасить себя от данного вида мошенничества возможно, соблюдая  следующие правила:
- не стоит доверять звонкам и сообщениям, о том, что родственник или знакомый попал в аварию, задержан сотруд-

никами полиции за совершение преступления, особенно, если за этим следует просьба о перечислении денежных средств.
Как показывает практика, звонок близкому человеку позволяет развеять сомнения и понять, что это мошенники пытаются
завладеть вашими средствами или имуществом;

- не следует отвечать на звонки или SMS-сообщения с неизвестных номеров с просьбой перечислить на счет де-
нежные средства;

- не следует сообщать по телефону кому бы то ни было сведения личного характера.
Доведение до сведения данных правил, а также своевременное обращение в правоохранительные органы может

помочь другим людям не стать жертвой телефонных мошенников.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет правовые основания предоставления социального обслужи-
вания

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ (в ред. от 11.06.2021) «Об основах со-
циального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 442-ФЗ) гражданин признается
нуждающимся в социальном обслуживании в случае, если существуют обстоятельства, которые ухудшают или могут ухуд-
шить условия его жизнедеятельности.

Согласно ст. 14 Федерального закона № 442-ФЗ основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социаль-
ного обслуживания является поданное в письменной или электронной форме заявление гражданина или его законного пред-
ставителя о предоставлении социального обслуживания либо обращение в его интересах иных граждан, обращение
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений непосредственно в уполномо-
ченный орган субъекта Российской Федерации или уполномоченную организацию либо переданные заявление или обра-
щение в рамках межведомственного взаимодействия.

Уполномоченные орган или организация принимают решение о признании гражданина нуждающимся в социальном
обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления. О принятом
решении заявитель информируется в письменной или электронной форме. Решение об оказании срочных социальных услуг
принимается немедленно.

Решение об отказе в социальном обслуживании может быть обжаловано в судебном порядке.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года   12

Прокуратура Ипатовского района разъясняет: склонение к потреблению наркотиков с использованием сети
«Интернет» преследуется по закону

Федеральным законом от 24.02.2021 № 25-ФЗ внесены изменения в статью 230 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации и в статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Статья 230 УК РФ дополнена частью четвертой, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, пред-
усмотренные частями первой, второй, пунктом «а» части третьей настоящей статьи (склонение несовершеннолетнего к по-
треблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов), если они повлекли по неосторожности смерть
двух или более потерпевших, и наказываются лишением свободы на срок от двенадцати до пятнадцати лет с лишением
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без та-
кового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Кроме того, часть 2 статьи 230 УК РФ, которая предусматривает уголовную ответственность за склонение к по-
треблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, группой лиц по предварительному сговору или
организованной группой, в отношении двух и более лиц, с применением насилия или угрозой его применения, дополнена
подпунктом «д», устанавливающим уголовную ответственность за те же деяния, совершенные c использованием информа-
ционно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Указанные деяния наказываются лишением свободы на срок от пяти до десяти лет с ограничением свободы на срок
до двух лет либо без такового.

Расследование уголовных дел о преступлениях вышеуказанной категории отнесено к подследственности следова-
телей органов внутренних дел Российской Федерации.

13 декабря 2021 года
Особенности регулирования труда дистанционных работников.

Оформление выполнения работником трудовой функции дистанционно осуществляется посредством заключения
трудового договора или дополнительного соглашения к нему. Такие требования закреплены в главе 49.1 Трудового кодекса
Российской Федерации.

Осуществление трудовой деятельности дистанционно возможно как на постоянной основе, так и временно (непре-
рывно в течение определенного трудовым договором срока, не превышающего 6 месяцев, либо периодически с чередованием
периодов выполнения трудовой функции дистанционно и периодов выполнения трудовой функции на стационарном рабочем
месте).

При заключении в электронном виде трудовых договоров, дополнительных соглашений к трудовым договорам, до-
говоров о материальной ответственности, ученических договоров на получение образования без отрыва или с отрывом от
работы, а также при внесении изменений в эти договоры (дополнительные соглашения к трудовым договорам) и их растор-
жении путем обмена электронными документами используются усиленная квалифицированная электронная подпись рабо-
тодателя и усиленная квалифицированная электронная подпись или усиленная неквалифицированная электронная подпись
работника.

В иных случаях взаимодействие дистанционного работника и работодателя осуществляется путем обмена элек-
тронными документами с использованием других видов электронной подписи или в иной форме, предусмотренной коллек-
тивным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения выборного органа первичной
профсоюзной организации, трудовым договором, дополнительным соглашением к трудовому договору и позволяющей обес-
печить фиксацию факта получения работником и (или) работодателем документов в электронном виде.

В исключительных случаях действующие законодательство предоставляет работодателю возможность временного
перевода работников на дистанционную работу: в случае катастрофы природного или техногенного характера, производ-
ственной аварии, несчастного случая на производстве, пожара, наводнения, землетрясения, эпидемии или эпизоотии и в
любых исключительных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его
части. При этом согласие работника на такой перевод, а также внесение изменений в трудовой договор с работником не тре-
буются. По окончании срока такого перевода (но не позднее окончания периода наличия обстоятельства (случая), послу-
жившего основанием для принятия работодателем решения о временном переводе работников на дистанционную работу)
работодатель обязан предоставить работнику прежнюю работу, предусмотренную трудовым договором, а работник обязан
приступить к ее выполнению.

Установлены следующие дополнительные основания прекращения трудового договора с дистанционным работни-
ком:

- если в период выполнения трудовой функции дистанционно работник без уважительной причины не взаимодей-
ствует с работодателем по вопросам, связанным с выполнением трудовой функции, более двух рабочих дней подряд со дня
поступления соответствующего запроса работодателя (за исключением случая, если более длительный срок для взаимодей-
ствия с работодателем не установлен порядком взаимодействия работодателя и работника);

- в случае изменения работником, выполняющим дистанционную работу на постоянной основе, местности выпол-
нения трудовой функции, если это влечет невозможность исполнения работником обязанностей по трудовому договору на
прежних условиях.

Выполнение работником трудовой функции дистанционно не является основанием для снижения ему заработной
платы.

С жалобой на нарушения трудовых прав гражданин вправе обратиться в Государственную инспекцию труда области,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        16 декабря 2021 года  13

прокуратуру или в установленном порядке в суд.

Особенности трудоустройства бывших государственных и муниципальных служащих.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ “О противодействии коррупции” (далее
– Закон № 273-ФЗ) гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых
устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с госу-
дарственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выпол-
нение работ (на сумму более 100 тысяч рублей в месяц), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю
сведения о последнем месте своей службы.

Согласно ч. 4 ст. 12 Закона № 273-ФЗ работодатель при трудоустройстве бывшего государственного или муници-
пального служащего обязан в 10-дневный срок направить уведомление о заключении трудового или гражданско-правового
договора по месту предыдущей службы нового работника.

Неисполнение данного требования закона влечет административную ответственность работодателя по ст. 19.29
КоАП РФ: наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на долж-
ностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Вместе с тем, законодательство предусматривает возможность для  гражданина, замещавшего должность государст-
венной или муниципальной службы трудоустроиться в организацию, в отношении которой он ранее осуществлял функции
государственного или муниципального управления, но для этого требуется согласие соответствующей комиссии по соблю-
дению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов.

Неисполнение данного требования влечет расторжение нового трудового договора.

14 декабря 2021 года
Как доказать возникновение трудовых отношений.

Статьей 67 Трудового кодекса РФ предусмотрено заключение трудового договора в письменной форме в двух эк-
земплярах, каждый из которых подписывается работником и работодателем. Трудовой договор, не оформленный в пись-
менной форме, считается заключенным, если работник притупил к работе с ведома, или по поручению работодателя, либо
уполномоченного на это представителя.  При фактическом допущении к работе работника, работодатель обязан оформить
с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней, со дня фактического допущения к работе.

Если работник приступил к работе без оформления трудового договора, и работодатель отказывается его оформлять,
то работник имеет право настаивать на заключении трудового договора.

Также, необходимо доказать факт допущения работника к работе работодателем или уполномоченным на это пред-
ставителем, а также сам факт осуществления работы. В данном случае, суд устанавливает: договаривались ли работодатель
и работник на осуществление трудовой деятельности работником; подчинялся ли работник правилам внутреннего трудового
распорядка; выполнял ли работник трудовые обязанности в интересах работодателя; получал ли работник заработную плату.
Необходимо вызывать в суд свидетелей, которые могут дать показания о том, что данный работник осуществлял трудовую
деятельность именно у данного работодателя.

Можно подтвердить трудовые отношения внутренними документами, это отчеты о проделанной работе, переписка
по электронной почте с работодателем и прочее. Возможен вариант подачи работодателю заявления, запросив документы,
связанные с работой, например, справку о размере заработной платы.

В соответствии со статьей 62 Трудового кодекса РФ, по письменному заявлению работника работодатель будет обя-
зан не позднее трех рабочих дней со дня обращения оформить справки и копии документов, заверив их надлежащим обра-
зом.

Если суд установит факт возникновения трудовых отношений, то выносится решение об обязанности работодателя
заключить трудовой договор с работником, а также внести соответствующую запись в трудовую книжку.

При этом неисполнение работодателем, фактически допустившим работника к работе, обязанности оформить в
письменной форме с работником трудовой договор в установленный срок может быть расценено как злоупотребление правом
со стороны работодателя вопреки намерению работника заключить трудовой договор.

Порядок оформления пенсии ребенку-инвалиду.

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в
Российской Федерации» постоянно проживающие в Российской Федерации дети-инвалиды имеют право на социальную
пенсию по инвалидности.

При обращении за назначением пенсии ребенку-инвалиду потребуются от его представителя заявление о назначении
пенсии и следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность ребенка-инвалида, а также подтверждающие его возраст и гражданство
(как правило, паспорт или для ребенка до 14 лет - свидетельство о рождении);

- документы, подтверждающие постоянное проживание ребенка в РФ (в частности, это может быть паспорт с от-
меткой о регистрации по месту жительства или для ребенка до 14 лет - свидетельство о такой регистрации, для иностранного
гражданина - вид на жительство); документы, подтверждающие личность и полномочия законного представителя ребенка-
инвалида (при обращении за пенсией через представителя).



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года   14

Выписку из акта освидетельствования ребенка-инвалида, выданную федеральным учреждением медико-социальной
экспертизы, представлять необязательно.

Заявление и документы можно представить непосредственно (лично, в том числе при выездном приеме, или через
представителя), в любой территориальный орган Пенсионного Фонда России (далее - ТО ПФР) по выбору заявителя. Также
документы можно подать через МФЦ (если между ПФР и МФЦ заключено соглашение о взаимодействии и подача указанных
документов предусмотрена перечнем услуг, предоставляемых в МФЦ) или направить по почте. Заявление также можно
представить в электронной форме, в том числе через Единый портал госуслуг или личный кабинет на сайте ПФР. В послед-
нем случае не нужно направлять документы, подтверждающие личность, возраст и гражданство ребенка-инвалида.

Заявление, как правило, подают законные представители ребенка, однако ребенок, достигший возраста 14 лет, вправе
обратиться за установлением пенсии самостоятельно.

В подтверждение даты и факта приема заявления должны выдать на руки, направить по почте или в электронном
виде уведомление о приеме и регистрации заявления. Если заявление было направлено в электронной форме, в уведомлении
указывается дата представления в ТО ПФР необходимых документов. Также в уведомлении может быть приведен перечень
недостающих документов.

ТО ПФР должен принять решение о назначении пенсии или об отказе в ее назначении в течение 10 рабочих дней
со дня приема заявления и всех необходимых документов.

Пенсия назначается с 1-го числа месяца, в котором обратились за ней, но не ранее дня возникновения права на нее.

Прокурор Ипатовского района старший советник юстиции А.И. Мануйлов

Вопрос противодействия коррупции - один из вечных вопросов организации государства.
Воспринимая коррупцию как системное явление, государство создает и реализует комплексные меры по ее противодействию.

За период с 2008 года был образован Совет при Президенте по противодействию коррупции, разработаны и утверждены Национальные
планы по противодействию коррупции, пакет антикоррупционных законов, ряд указов Президента Российской Федерации, расширяющих
контроль над деятельностью государственных и муниципальных служащих, руководителей государственных корпораций. Федеральный
закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» установил основные принципы и основы борьбы с коррупцией.

Важную роль в борьбе с коррупцией играют конкретные меры, способные уменьшить коррупционные проявления в государстве
и обществе, выявить и наказать лиц, замешанных в коррупции. Простой и достаточно эффективной мерой является обязательная ежегодная
отчетность чиновников (должностных лиц органов ис полнительной власти и депутатов соответствующих уровней) о доходах и имуще-
ственном по ложении. Декларации о доходах указанных лиц (а также их детей и супругов) находятся в открытом доступе в сети Интернет,
освещаются в официальных СМИ, проверяются контрольными и надзорными органами.

В большинстве органов исполнительной власти созданы службы собственной безопасности, целью деятельности которых яв-
ляется пресечение коррупционной деятельности служащих внутри органов исполнительной власти и их территориальных органах в субъ-
ектах Российской Федерации.

Как ни активна роль государства в принятии мер по противодействию коррупции, оно не сможет обойтись без помощи простых
граждан в этой борьбе.

Каждый гражданин россиянин должен и обязан жить и работать, руководствуясь законом. Во избежание коррупционных явлений
необходимо твердо знать свои права, уметь защищать их, иметь твердую моральную позицию, отрицающую использование коррупцион-
ных методов в частной, общественной и профессиональной жизни.

ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ?
Важно ясно понимать суть этого явления и уметь отличать его от других правонарушений.
Но как тогда определить, что является коррупцией, а что нет? На сегодняшний день существует четкое определение понятия

«коррупция», установленное законом.
Определение понятия «коррупция» приведено в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».
Коррупцией считается злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями,

коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным ин-
тересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного харак-
тера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими
физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Если человек принимает участие в незаконном использовании своего или чьего-либо должностного положения с целью полу-
чения материальной или нематериальной выгоды - он становится частью коррупционной системы.

К сожалению, для большой группы людей дача мелких взяток для решения бытовых вопросов не противоречит собственному
мировоззрению, нравственным ограничениям.

К коррупционным деяниям относятся следующие преступления: злоупотребление служебным положением (статья 285 и 286
Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ), дача взятки (статья 291 УК РФ), получение взятки (статья 290 УК РФ), зло-
употребление полномочиями (статья 201 УК РФ), коммерческий подкуп (статья 204 УК РФ), а также иные деяния, попадающие под по-
нятие «коррупция», указанное выше.

СУЩНОСТЬ КОРРУПЦИИ
Коррупция не появляется в обществе в одночасье. Сущность коррупции проявляется в тех социальных явлениях, с которыми

она глубоко взаимосвязана. К их числу относятся правовой нигилизм и недостаточная правовая грамотность граждан, низкая гражданская
позиция граждан.

Вот некоторые источники коррупции: неэффективное и несправедливое распределение и расходование материальных и немате-
риальных благ, снижение эффективности деятельности государственных и муниципальных органов, замедление темпов экономического
роста, снижение уровня доверия к власти и другое.

УЧАСТНИКИ КОРРУПЦИИ
В коррупционном процессе всегда участвуют две стороны: взяткодатель и взяткополучатель.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       16 декабря 2021 года   15

Взяткодатель – лицо, которое предоставляет взяткополучателю некую выгоду в обмен на возможность пользоваться его пол-
номочиями в своих целях. Выгодой могут быть деньги, материальные ценности, услуги, льготы и прочее. При этом обязательным условием
является наличие у взяткополучателя распорядительных или административных функций.

Взяткополучателем может быть должностное лицо, сотрудник частной фирмы, государственный и муниципальный служащий,
который возмездно осуществляет свои полномочия для определенного лица (круга лиц). От него могут ожидать исполнения, а также не-
исполнения его обязанностей, передачи информации и т.д. При этом он может выполнять требования самостоятельно либо способствовать
выполнению требования другими лицами, используя свое положение, влия ние и власть.

Даже без проведения глубокого социально-экономического исследования очевиден ряд объективных причин существования
коррупции в нашей стране.

В настоящее время среди населения имеется достаточно большая группа граждан, которые предпочитают расценивать коррупцию
как нечто само собой разумеющееся.

Человек, дающий или берущий взятку, получает сиюминутную выгоду. Как правило, взяткодатель или взяткополучатель не ду-
мает о том, какими последствиями для него самого это может обернуться.

Рано или поздно встанет вопрос о законности совершенных действий, легальности полученного дохода.
Многие даже не задумываются, что именно их действия не позволяют эффективно бороться с коррупцией. Что же является при-

чиной такого пассивного отношения граждан к коррупционной ситуации в стране и к личной судьбе? К причинам коррупционного пове-
дения можно отнести:

•толерантность населения к проявлениям коррупции;
•отсутствие опасения потерять полученное благо в будущем при проверке оснований его приобретения;
•наличие у должностного лица выбора варианта поведения, когда он может решить поставленный перед ним вопрос как поло-

жительно, так и отрицательно;
•психологическая неуверенность гражданина при разговоре с должностным лицом;
•незнание гражданином своих прав, а также прав и обязанностей чиновника или лица, выполняющего управленческие функции

в коммерческой или иной организации;
•отсутствие должного контроля со стороны руководства за поведением должностного лица.
ФОРМЫ КОРРУПЦИИ
Взятка
Основным коррупционным деянием является получение и дача взятки. Взятка - это не только деньги, но и другие материальные

и нематериальные ценности. Услуги, льготы, социальные выгоды, полученные за осуществление или неосуществление должностным
лицом своих полномочий, тоже являются предметом взятки.

Взяточничеством признается передача и получение материальных ценностей, как за общее покровительство, так и за попусти-
тельство по службе. К общему покровительству по службе могут быть отнесены, в частности, действия, связанные с незаслуженным по-
ощрением, внеочередным необоснованным повышением в должности, совершением других действий, не вызываемых необходимостью.
К попустительству по службе следует относить, например, непринятие должностным лицом мер за упущения или нарушения в служебной
деятельности взяткодателя или представляемых им лиц, недобросовестное реагирование на его неправомерные действия.

Злоупотребление полномочиями
Злоупотребление - это использование коррупционером своего служебного положения вопреки интересам службы (организации),

либо явно выходящее за пределы его полномочий, если такие действия (бездействие) совершены им из корыстной или иной личной за-
интересованности и влекут существенное нарушение прав и законных интересов общества.

Должностное лицо, или лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой или иной организации, в таких случаях
действует в пределах своих полномочий по формальным основаниям либо выходит за пределы имеющихся у него полномочий. Это часто
происходит вопреки интересам службы и организации.

Коммерческий подкуп
Схожим по своим признакам с составом таких преступлений, как дача взятки и получение взятки, является коммерческий под-

куп, который также включен в понятие «коррупция».
Различие этих преступлений заключается в том, что при коммерческом подкупе получение материальных ценностей, а равно

незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в интересах дающего (оказываю-
щего), осуществляется лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации.

Также, как и за взяточничество, за коммерческий подкуп Уголовным кодексом Российской Федерации предусматривается уго-
ловная ответственность (вплоть до лишения свободы на срок до 5 лет) как лица подкупаемого, так и лица подкупающего.

Однако, в отличие от взятки, уголовной ответственности подлежит только тот коммерческий подкуп, который совершен по до-
говоренности, вне зависимости от того, когда была осуществлена передача подкупа.

Взятка и подарок
Важное разъяснение: существует отличие взятки-вознаграждения от подарка. Если у вас есть знакомый - должностное лицо и

вы хотите сделать ему подарок, то вы должны знать, что служащему органа власти и управления в связи с исполнением им должностных
обязанностей запрещено получать вознаграждение от физических и юридических лиц: подарки, денежные вы платы, ссуды, любые услуги
имущественно го характера, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.д. Подарки, полученные служащими в связи с про-
токольными мероприятиями, со служебными командировками и другими официальными мероприятиями, признаются федеральной собст-
венностью или собственностью субъекта Российской Федерации и должны передаваться гражданским служащим по акту в
государственный орган, в котором он служит. Тем не менее, статьей 575 Гражданского кодекса Российской Федерации позволено препод-
носить государственным и муниципальным служащим подарки стоимостью не выше трех тысяч рублей.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА КОРРУПЦИЮ
Необходимо обратить внимание на то, что Уголовным кодексом Российской Федерации предусматривается уголовная ответ-

ственность вплоть до лишения свободы на срок от 8 до 15 лет как за получение взятки, так и от 7 до 12 лет за дачу взятки.
То есть перед законом отвечает не только лицо, которое получает взятку, но и то лицо, которое взятку дает, или от чьего

имени взятка передается взяткополучателю. В случае, если взятка передается через посредника, то он также подлежит уголовной от-
ветственности за пособничество в даче взятки.

В основе взяточничества два вида преступлений: получение взятки (статья 290 УК РФ) и дача взятки (статья 291 УК РФ). Близки
к ним такие уголовно наказуемые деяния, как коммерческий подкуп (статья 204 УК РФ), злоупотребление должностными полномочиями
(статья 285 УК РФ) и злоупотребление полномочиями (статья 201 УК РФ).

Состав преступления (взяточничества) будет иметь место независимо от того, когда была принята взятка — до или после вы-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        16 декабря 2021 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

полнения соответствующих действий, а также независимо от того, имелась ли предварительная договоренность между взяткодателем и
взяткополучателем.

Дача взятки (передача должностному лицу лично или через посредника материальных ценностей) — это преступление, направ-
ленное на склонение должностного лица к совершению законных или заведомо незаконных действий (бездействия) в пользу дающего:
для получения им преимуществ, за общее покровительство или за попустительство по службе (статья 291 УК РФ).

Дача взятки при отсутствии обстоятельств, отягчающих ответственность, наказывается штрафом в размере от 15 кратной до
30 кратной суммы взятки либо принудительными работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет со
штрафом в размере десятикратной суммы взятки.

Дача взятки может осуществляться с помощью посредника. Посредничеством в даче взятки признается совершение действий,
направленных на: непосредственную передачу предмета взятки от имени взяткодателя. Ответственность посредника во взяточничестве
наступает независимо от того, получил ли посредник за это вознаграждение от взяткодателя (взяткополучателя) или не получил.

Если взятка передается должностному лицу через посредника, то такой посредник подлежит ответственности за пособничество в
даче взятки.

Необходимо помнить, что лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если имело место:
а) вымогательство взятки со стороны должностного лица;
б) если лицо активно способствовало раскрытию и расследованию преступления;
в) если лицо после совершения преступления добровольно сообщило о даче взятки органу, имеющему право возбуждать уго-

ловное дело.
Необходимо знать, что получение взятки — одно из самых общественно опасных должностных преступлений, особенно если

оно совершено в крупном или особо крупном размерах группой лиц по предварительному сговору или организованной группой с вымо-
гательством взятки.

Обстоятельствами, отягчающими уго ловную ответственность за получение взятки, являются:
•получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие);
•получение взятки лицом, занимающим государственную должность Российской Федерации или государственную должность

субъекта Российской Федерации, а равно главой органа местного самоуправления;
•получение взятки группой лиц по предварительному сговору или организованной группой (2 и более человек);
•вымогательство взятки;
•получение взятки в крупном ил особо крупном размерах (крупным размером признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг,

иного имущества или выгод имущественного характера, превышающие 150 тысяч рублей, а особо крупным размером – превышающие 1
миллион рублей).

Самым мягким наказанием за взятку является штраф, а самым суровым — лишение свободы на срок от 8 до 15 лет. Кроме того,
за получение взятки лишают права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.

Таким образом, попытка получить блага, преимущества, избежать неприятностей при помощи взятки имеет своим последствием
уголовное преследование и наказание.

ПАМЯТКА ГРАЖДАНИНУ О ТОМ, ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ У ВАС ВЫМОГАЮТ ВЗЯТКУ:
КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?
Возможны следующие варианты действий:
Обжалование незаконных действий в рамках действующих административных процедур - подача жалобы непосредственному

начальству или жалобы в вышестоящие инстанции.
Жалоба в контролирующие органы (в рамках потребительских отношений это могут быть территориальные учреждения Роспо-

требнадзора, Федеральной антимонопольной службы; в рамках отношений с организациями жилищно-коммунального хозяйства - жи-
лищные комитеты и жилищные инспекции) или прокуратуру. Будьте внимательны: обвинения не должны быть голословными, жалоба
должна содержать конкретные сведения и факты.

Вы также должны сообщить о факте вымогательства в правоохранительные органы или в управления собственной безопасности,
которые, например, есть при Министерстве внутренних дел (МВД России) и Федеральной службе безопасности (ФСБ России). Устные
сообщения и письменные заявления о преступлениях принимаются в правоохранительных органах круглосуточно, независимо от места
и времени совершения преступления.

Вы можете обратиться в приемную прокуратуры, в дежурную часть органа МВД России, ФСБ России, таможенного органа или
органа наркоконтроля. Вас обязаны выслушать и принять сообщение в устной или письменной форме. При этом вам следует узнать фа-
милию, должность и рабочий телефон сотрудника, принявшего сообщение.

Обращаем ваше внимание, что если вы выполните требования вымогателя и не заявите о факте дачи взятки в компетентные ор-
ганы, то будете привлечены к уголовной ответственности при выявлении правоохранительными органами факта взятки.

Предложенные рекомендации, к сожалению, не могут считаться универсальными, исчерпывающими и единственно верными.
В каждой конкретной ситуации вам приходится самостоятельно решать, какие методы и в какой мере применять для достижения наилуч-
шего результата в общении с должностными лицами. Приведенные выше рекомендации - это основные направления для укрепления и
защиты позиции граждан, не желающих мириться с коррупцией в своей повседневной жизни.

Письменные обращения в Генеральную прокуратуру Российской Федерации направлять по адресу: ГСП-3 125993, г.
Москва, ул. Большая Дмитровка, 15а.

Справочная по обращениям в Генеральную прокуратуру Российской Федерации. (495) 987-56-56
В Следственном комитете Российской Федерации работает телефон горячей линии. Любой гражданин, обладающий ин -

формацией о совершенном или готовящемся преступлении может сообщить об этом непосредственно в главное следственное ведомство.
Также по этому номеру принимаются звонки о незаконных действиях либо бездействии самих следователей Следственного комитета. Те-
лефон горячей линии: (495) 640-20-52

Письменные обращения в Департамент собственной безопасности МВД России направлять по адресу: 115054, г. Москва,
ул. Большая Пионерская, дом 6/8.

Телефон дежурной части ДСБ МВД России: (495) 667-07-30 Телефон доверия МВД России: (495) 250-98-10, 200-90-81


